

## Lekcja

### Temat: Rolnictwo Danii i Węgier( zapisać w zeszycie)

Przeczytajcie temat, postarajmy się porównać rolnictwo obu tych krajów.

Dania jest oczywiście krajem znacznie zamożniejszym niż Węgry, na dodatek nie posiada tak żyznych gleb i dobrego klimatu. Co więc jest tego przyczyną?

Warunki rozwoju rolnictwa nie zależą tylko od czynników przyrodniczych czyli np. jakość gleb, klimat, opady. W dużej mierze zależy też od czynników pozaprzyrodniczych czyli roli państwa w spieraniu tego działu gospodarki. Są to np. wielkość gruntów, stosowanie nawozów sztucznych, mechanizacja. Duńscy rolnicy są zamożni, stać ich na zakup nowoczesnych urządzeń rolniczych czy na zakup nawozów sztucznych ( to może i źle). Dlatego ich gospodarstwa, właściwie farmy, są super nowoczesne. Rolnictwo Danii to przede wszystkim hodowla bydła, posiadają dużo łąk i pastwisk. Dania jest głównym eksporterem produktów mlecznych czy wołowiny. Znane firmy mleczarskie to np. Arla i Lulpark.

Węgry natomiast to kraj, w którym, podobnie jak w Polsce, był system socjalistyczny. Gospodarstwa są małe ,produkują przede wszystkim na własne potrzeby. Niewielu rolników może pochwalić się super nowoczesnym sprzętem rolniczym. Czym to sobie rekompensują? Dobre gleby sprawiają, że na Nizanie Naddunajskiej są pola słoneczników, bardzo wymagającej rośliny lub sady z winoroślą.

### Karta pracy

1. Pokoloruj ramki, w których znalazły się określenia opisujące klasa data funkcje rolnictwa, a następnie dokończ zdanie poniżej.

przetwarzanie surowców	hodowla zwierząt	uprawa roślin	wytwarzanie surowców do produkcji leków i tkanin	przewóz towarów
sprzedaż towarów	dostarczanie żywności do bezpośredniej konsumpcji	dostarczanie produktów do wytwarzania żywności	wytwarzanie kosmetyków	produkcja maszyn rolniczych

Rolnictwo jest sektorem gospodarki, który \_\_\_\_\_

2. Uzupełnij tabelę i porównaj warunki rozwoju rolnictwa Danii i Węgier.

Warunki rozwoju rolnictwa	Dania	Węgry
---------------------------	-------	-------

Ukształtowanie powierzchni kraju		
Klimat		
Gleby		
Zamożność państwa		
Wielkość gospodarstw		
Od kiedy otrzymuje wsparcie Unii Europejskiej?		
Mechanizacja rolnictwa		